
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 411 DEL 27/05/2015

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: ISTITUTO G. PESSINA - VIA MILANO - COMO. RIFACIMENTO COPERTURA CON
SMALTIMENTO ETERNIT. CUP G14H14000910003. IMPORTO COMPLESSIVO EURO
520.000,00.
APPROVAZIONE INCARICO PER  COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE A FAVORE
ARCH. SALVATORE VERSACE.  CIG:  Z9F14AC3F0.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività:



Determina n. 411 del  27/05/2015

2

OGGETTO: Istituto G. Pessina – Via Milano – Como. Rifacimento copertura con smaltimento
eternit. CUP G14H14000910003. Importo complessivo Euro  520.000,00.
Approvazione incarico per  coordinamento sicurezza in esecuzione a favore arch.
Salvatore Versace.  CIG:  Z9F14AC3F0.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI

Premesso che:

- con provvedimento n 187/47998 in data 26/11/2013 il Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche
2014/2016 – Elenco Annuale 2014 dove veniva ricompreso l’intervento avente ad oggetto
“Istituto G. Pessina – Via Milano – Como. Rifacimento copertura con smaltimento eternit” per
un importo complessivo pari ad € 520.000,00;

- con provvedimento n. 11/2867 in data 28/01/2014 il Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Provinciale approvava il progetto preliminare dei lavori in argomento per il
medesimo importo di € 520.000,00;

- con provvedimento n. 13/14688 in data 21/05/2014 il Consiglio Provinciale approvava il
Bilancio Preventivo e Pluriennale 2014/16 il cui allegato parte integrante, Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2014/2016 – Elenco Annuale 2014, ricomprende detto progetto avente
ad oggetto “Istituto G. Pessina – Via Milano – Como. Rifacimento copertura con smaltimento
eternit” per un importo di € 520.000,00”;

- con deliberazione n. 38/46340 in data 20/11/2014 assunta dal Presidente della Provincia  si
stabiliva di approvare il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “Istituto G. Pessina –
Via Milano – Como. Rifacimento copertura con smaltimento eternit” per un importo
complessivo di progetto pari ad € 520.000,00,  con il seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta € 113.615,32
Importo manodopera € 166.813,05
Oneri della sicurezza €   85.236,30

TOTALE LAVORI € 365.664,67

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €  80.446,23
- Incentivo art. 92 Decreto
  Legislativo 163/2006 €    7.130,46
- Spese tecniche per D.L. €  36.600,00
- Spese tecniche per
coord. della sicurez €  19.000,00
- Contributo autorità LL.PP. €       225,00
- Imprevisti e arrotond €  10.933,64

Totale somme a disposizione €  154.335,33

Importo totale progetto € 520.000,00

-  con provvedimento dirigenziale n 1372 del 12.12.2014 si procedeva ad assestare  il quadro
economico di progetto e a determinazione le modalità d’appalto per  affidamento dei lavori
sopracitati mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs n. 163/2006, con il
criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ex art. 82



Determina n. 411 del  27/05/2015

3

comma 2 lettera. a) del D.Lgs. 163/06 e all’approvazione dell’elenco delle imprese da invitare
alla procedura medesima ;

- con provvedimento dirigenziale n. 197 del 02/03/32015  si procedeva tra l’altro ad
aggiudicare i lavori in argomento all’impresa Costruzioni Edili Bianchi p.i.e. Umberto srl
con sede in Como – via Canturina, 138 - con l’offerto ribasso del 14,85%, sull’importo posto a
base di gara di €. 113.615,32 e, così ribassato pari a €  96.743,44, aumentato degli oneri per
la sicurezza pari a €. 85.236,30 e del costo della mano d’opera pari ad €. 166.813,05 e, quindi,
per un importo netto contrattuale di €. 348.792,79 e per un importo complessivo di €.
425.527,20 (IVA 22% inclusa), e ad assestare il quadro economico nel modo sotto riportato:

descrizione q.e. iniziale variazione q.e. finale

importo lavori
(a seguito ribasso d'asta del 14,85%) €. 113.615,32 €.16.871,88 €.96.743,00

Oneri sicurezza €.   85.236,30  €.85.236,30
Costo mano d’opera non soggetto a
ribasso €. 166.813,05 €.166.813,05

TOTALE LAVORI €. 365.664,67  €.348.792,79

    

Somme a disposizione    

IVA al   22% €. 80.446,23 €.3.711,82 €.76.734,41

Tassa Autorità €.       225,00    €.      225,00

Spese tecniche per D.L. €.     36.600,00  €.36.600,00
Spese tecniche per coordinamento
sicurezza €. 19.000,00 €.19.000,00

Imprevisti ed arrotondamenti €. 18.064,10 €. 18.064,10

ECONOMIE da ribasso d'asta  €.20.583,70 €.20.583,70

TOTALE SOMME
A DISPOSIZIONE €. 154.335,33  €.171.207,21

TOTALE PROGETTO €.  520.000,00  €.520.000,00

- con provvedimento dirigenziale n. 345 /19856  del 08.05.2015 si stabiliva di affidare
l’incarico per direzione lavori all’ Ing. Franco Tagliabue con studio in Cantù – 22063 – Via
Casartelli 12,  approvando nel contempo il disciplinare di affidamento dell’incarico  per l’
importo di Euro netti 28.846,00 (oneri di cassa ed Iva esclusi)  pari a lordi Euro 36.599,80
(oneri di cassa 4 % ed IVA 22 % inclusi);

Tutto ciò premesso , e atteso che:

- l’Ufficio tecnico ha segnalato, la necessità di  procedere ad affidare un incarico esterno per il
coordinamento della sicurezza in esecuzione  considerati :

- i carichi di lavoro attualmente gravanti sul personale del settore ;

- con il medesimo rapporto ha specificato di aver all’uopo individuato nell’ arch. Salvatore
Versace  con studio in Como – 22100 – Via Giulini  3, il soggetto ritenuto idoneo e qualificato
ed in possesso dei  necessari requisiti generali e tecnici;

Considerato che :

- l’ arch. Salvatore Versace si è reso disponibile all’ espletamento dell’incarico di che trattasi  e
ha trasmesso :



Determina n. 411 del  27/05/2015

4

- schema di disciplinare d’incarico con quantificazione in Euro 10.210,90 (oneri cassa ed
Iva esclusa) dell’importo dovuto per le proprie prestazioni, pari ad un importo lordo di
Euro  12.955,59 (oneri cassa 4 % e Iva 22% inclusi);

- certificazione relativa alla regolarità contributiva ai sensi del comma 7 dell’articolo 90
del D.lgs. 163/2006;

- la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e che l’ importo indicato
nel disciplinare, tenuto conto della tipologia della prestazione richiesta, è da ritenersi congruo e
legittimo;

Dato atto che

- l’importo dell’ incarico pari a lordi Euro 12.955,59 (oneri cassa 4 % Iva 22% inclusa) a
favore dell’ arch. Salvatore Versace di Como, che  trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche per coordinamento
sicurezza.” sopra riportato ;

-  e copertura così suddivisa :

� Euro  10.364,47  al cap. 23200/8 – imp.  1521/15 (ex R. imp. 1360/14) –
sub.imp.         /2015 – cod. bil 2020101 – cc. 9 ;

� Euro   2.591,12  al cap. 23200/8 – imp.   191/16  (ex  R. imp. 1360/14) –
sub.imp.         /2016 – cod. bil 2020101 – cc. 9 ;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L.
102/09;

- il credito derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore entro il 2015 per
l’importo di Euro  10.364,47 ed  entro il 2016 per Euro 2.591,12 ;

Visti:

- l’art. 125 comma 11 del Dlgs  163/06;

- la determinazione n. 4/2007 dell’Autorità sulla Vigilanza dei Lavori Pubblici;

- l’art. 12 lett. hh) e ii) del vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi economali,
approvato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 29.01.2008 con atto n. 9/1838, che include
i servizi in oggetto tra quelli per i quali è ammesso il ricorso all’acquisizione in economia;

- la deliberazione n. 13 del 21.05.2014 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio preventivo 2014 e
Pluriennale 2014/2016 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario Straordinario ha approvato
il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 76 del 30.12.2014 di proroga del PEG 2014 in fase di
esercizio provvisorio.



Determina n. 411 del  27/05/2015

5

D E T E R M I N A

in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “Istituto G. Pessina – Via Milano –
Como. Rifacimento copertura con smaltimento eternit

1) di affidare l’incarico per coordinamento della sicurezza in esecuzione all’ arch. Salvatore
Versace  con studio in Como – 22100 – Via Giulini  3;

2) di approvare il disciplinare di affidamento dell’ incarico  depositato agli atti, per l’ importo di
Euro netti 10.210,90 (oneri di cassa ed Iva esclusi)  pari a lordi Euro 12.955,59 (oneri di
cassa 4 % ed IVA 22 % inclusi), che verrà sottoscritto con lo stesso professionista individuato
al punto 1), e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

3) di impegnare l’importo di lordi Euro 12.955,59 (oneri cassa 4 % Iva 22% inclusa) a favore
dell’ arch. Salvatore Versace  di Como, che  trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche per coordinamento
sicurezza.” sopra riportato ;

-  e copertura così suddivisa :

� Euro  10.364,47  al cap. 23200/8 – imp.  1521/15 (ex R. imp. 1360/14) –
sub.imp.         /2015 – cod. bil 2020101 – cc. 9 ;

� Euro   2.591,12  al cap. 23200/8 – imp.   191/16  (ex  R. imp. 1360/14) –
sub.imp.         /2016 – cod. bil 2020101 – cc. 9 ;

4) di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono stati assunti a
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 9 L. 102/09;

5) di  dare atto che il credito derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore entro
il 2015 per l’importo di Euro  10.364,47 ed  entro il 2016 per Euro 2.591,12 ;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO


